

**В УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО Г. МОСКВЕ**

ЗАЯВИТЕЛЬ:

ООО Производственно-коммерческая
фирма «ИНТЕРСИТИ»
(ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ»)

—

ЗАКАЗЧИК:

Заказчик: АО «ТД РЖД»

НОМЕР ЗАКУПКИ В ЕИС: 32312999216

**ЖАЛОБА
НА ДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКА**

Наименование закупки: запрос котировок в электронной форме № К-1871/23 на право заключения договора поставки комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности ИКПБ-И-О

Неконкурентная закупка № К-1871/23.

Дата начала подачи заявок: 23.11.2023 г.

Дата и время окончания подачи заявок: 30.11.2023 09:00 (МСК) (по московскому времени).

Лимит денежных средств на поставку товара составляет: 2 889 313,60 руб., без НДС.

Сумма начальных (максимальных) единичных расценок по всей номенклатуре закупаемых товаров составляет 268 691,34 руб. без учета НДС.

Извещение о проведении запроса котировок в электронной форме № К-1871/23 на право заключения договора поставки комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности ИКПБ-И-О – размещено в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, на Электронной торговой площадке КОМИТА (на странице данного запроса котировок на сайте <https://etp.comita.ru>).

Место проведения закупки: КОМИТА ЭТП

Предмет закупки/договора: Право заключения договора поставки комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности ИКПБ-И-О (далее – товар).

23.11.2023 г. (МСК) на официальном сайте электронной площадки по адресу: <https://etp.comita.ru> размещена документация по запросу котировок № К-1871/23 в разделе «Документы».

Запрос котировок осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (№ 223 - ФЗ).

Заявки на участие в запросе котировок № К-1871/23 подаются в электронной форме на ЭТП.

Подведение итогов запроса котировок осуществляется: «30» ноября 2023 г.

08.11.2023 г. в ответ на запрос ценовой информации Заказчика № 3395, размещенный на сайте АО «Торговый дом РЖД», ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ» предоставил Заказчику коммерческое предложение (входящий № у Заказчика: 18252/2023).

Коммерческое предложение ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ», содержало данные о стоимости комплектов на головной, моторный и прицепной вагоны, которые входят в состав интегрированной системы безопасности «ПРИЗ-И» в модификациях «ПРИЗ-О» и комплектующих, входящих в состав системы:

«ПРИЗ-О»					
№ п/п	Наименование	Ед.и зм.	Кол-во	Цена без НДС руб.	Сумма без НДС руб.
1	Система о загораниях и неисправностях для электропоездов "ПРИЗ-И" в модификации "ПРИЗ-О" для головного вагона	кмп.	6	282 812,00	1 696 872,00

2	Система о загораниях и неисправностях для электропоездов "ПРИЗ-И" в модификации "ПРИЗ-О" для моторного/прицепного вагона	кмп	13	86 341,00	1 122 433,00
---	--	-----	----	-----------	--------------

«ПРИЗ-О»					
№ п/п	Комплектность системы	Ед.изм.	гол/ваг кол-во	мот/приц/ваг кол-во	
1	Блок КГВ (контроллер головного вагона)	шт.	1	0	
2	Кабель блока КГВ (кабель контроллера головного вагона)	шт.	1	0	
3	Блок КВ (контроллер вагонный)	шт.	1	1	
4	СУ (согласующее устройство)	шт.	1	0	
5	ПИП (извещатель пожарный пламени)	шт.	3	3	
6	ДИП (извещатель пожарный дымовой)	шт.	7	5	
7	Резистор С2-33-0,5-15 кОМ	шт.	1	1	

Общая цена, указанных в запросе необходимых комплектующих, составляет: 2 819 305,00 (Два миллиона восемьсот девятнадцать тысяч триста пять) рублей 00 копеек, без учета НДС, ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ» работает по упрощенной системе налогообложения, стоимость НДС не облагается.

По своим техническим и функциональным характеристикам предлагаемое оборудование соответствует требованиям Заказчика (является аналогом оборудования, указанного в запросе котировок).

Несмотря на полученное 08.11.2023 г. коммерческое предложение, Заказчик 23.11.2023 г. в документации к запросу котировок № К-1871/23 сформулировал требования к поставляемому товару таким образом, что данный товар может быть поставлен в единственно возможной модификации (только единственным производителем/поставщиком: ООО «Ремтрансисистем» ИНН 7730658596).

В частности, согласно Техническому заданию (утверждено Приложением № 1.1. к извещению о проведении запроса котировок) установлено следующее наименование закупаемых товаров, их количество (объем), цена за единицу товара и начальная (максимальная) цена договора:

№ № п/п	Наименование товара	Марка, чертеж	ГОС Т, ТУ	Сорт, размер	Ед. изм.	Ориентир очное Кол-во (объем)	Цена за единицу без учета НДС, руб.
1	Блок машиниста	БМ РЕГМ 425513.004-01			шт.	6	147 381.21
2	Блок вагонный	БВ РЕГМ 425513.005-01			шт.	19	54 394.13
3	Кабель	БВ РЕГМ.685622.053			шт.	19	11 240.94
4	Кабель	К1 РЕГМ.685622.050			шт.	6	10 689.75
5	Кабель	К2 РЕГМ.685622.051			шт.	6	9 473.91
6	Кабель	К3 РЕГМ.685622.052			шт.	6	7 047.23

7	Кабель	К10 РЕГМ.685621.002			шт.	6	12 483.79
8	Извещатель дымовой	ИП-212			шт.	107	938.70
9	Извещатель пламенный	ИП-329-5М-01			шт.	57	6 437.50
10	Согласующее устройство	СУ РЕГМ 425513.010-01			шт.	6	8 543.53
11	Резистор	С2-23-0.5-15 кОМ			шт.	19	60.65
ИТОГО: Сумма начальных (максимальных) единичных расценок без учета НДС, руб.							268 691,34

Хотели бы отметить, что у заказчика не было каких-либо вопросов по техническим и функциональным характеристикам оборудования, предложенного в коммерческом предложении.

То, что наименование исполнений (наименование марки, чертежа организации-разработчика, исполнителя) не соответствует наименованию исполнения, указанному в запросе котировок не имеет правового значения.

В данном случае правоотношения регулируются ГОСТ 2.201-80 «Единая система конструкторской документации. Обозначение изделий и конструкторских документов».

Область и условия применения ГОСТ 2.201-80: Настоящий стандарт устанавливает единую обезличенную классификационную систему обозначения изделий основного и вспомогательного производства и их конструкторских документов всех отраслей промышленности при разработке, изготовления, эксплуатации и ремонте.

В соответствии с вышеизложенным, согласно письму Департамента общероссийских классификаторов и информации о выпускаемой продукции для обозначений изделий и основных конструкторских документов в соответствии с ГОСТ 2.201-80 заявителю ООО Производственно-коммерческая фирма «ИНТЕРСИТИ» был назначен собственный буквенный код организации-разработчика.

Указанные в техническом задании коды «РЕГМ» являются буквенными кодами организации-разработчика другой организации, которой он также был присвоен согласно указанному ГОСТ 2.201-80.

Условие о поставке оборудования с буквенными кодами «РЕГМ» исключительно в указанном исполнении товара, нарушает все основополагающие принципы конкуренции, поскольку не позволяет выявить лучшее предложение, что абсолютно не соответствует целям запроса котировок и, в связи с этим, незаконно.

Заказчику были предложены абсолютно аналогичные технические характеристики товара.

В связи с вышеизложенным, считаем, что заказчик неправомерно сформировал условия документации запроса котировок и технические требования к поставляемому товару, фактически ограничив конкуренцию (неконкурентная заявка), так как

предложенное ему оборудование по своим техническим характеристикам на 100% соответствует требованиям запроса котировок к поставляемому товару.

При этом условия закупки у единственного поставщика документацией о закупке не обоснованы.

Исходим из соблюдения принципов добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного, ПРОШУ:

1. Запросить документацию и пояснения Заказчика по проведению запроса котировок.
2. Признать в действиях заказчика нарушение требований законодательства Российской Федерации при проведении запроса котировок в электронной форме № К-1871/23 на право заключения договора поставки комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности ИКПБ-И-О;
3. Обязать заказчика в целях устранения ограничения конкуренции привести документацию запроса котировок в электронной форме № К-1871/23 на право заключения договора поставки комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности ИКПБ-И-О в соответствии с законодательством;
4. Приостановить проведение запроса котировок в электронной форме № К-1871/23 на право заключения договора поставки комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности ИКПБ-И-О, в случае рассмотрения жалобы после подведения итогов отменить итоги запроса котировок.

Приложения:

1. Запрос ценовой информации Заказчика № 3395, размещенный на сайте АО «Торговый дом РЖД»;
2. Коммерческое предложение ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ» от 08.11.2023 г., входящий № у Заказчика: 18252/2023 г.;
3. Документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего жалобу.

29.11.2023 г.

Генеральный директор
ООО Производственно-коммерческая
фирма «ИНТЕРСИТИ»

_____ А.А. Лорушкин

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
ПРОИЗВОДСТВЕННО – КОММЕРЧЕСКАЯ ФИРМА
«ИНТЕРСИТИ»**

.107014 г. Москва вн. тер. Муниципальный округ Сокольники, ул. Жебрунова дом 6 стр.1, помещ. XVI, ком. 30, тел.
(499)162-10-80, e-mail: info@intcity.org ОКПО 11530928, ОГРН 1027739829303, ИНН 7737064048 КПП 771801001

07.11.2023 № 46
на № _____ от _____

Начальнику Департамента
поставок подвижного состава
г-ну Никитину Н.Е.

Уважаемый Надим Евгеньевич!

В ответ на запрос №3395, размещенный на сайте АО «Торговый дом РЖД», сообщаем Вам, что ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ» является разработчиком и изготовителем интегрированной системы безопасности для железнодорожного подвижного состава «ПРИЗ-И» в различных модификациях. Система о загораниях и неисправностях для электропоездов «ПРИЗ-О», которая утверждена к серийному производству, защищена патентами и имеет сертификат соответствия, по своим параметрам является идентичной Системе пожарной безопасности и информационного обеспечения «ИКПБ-И-О».

Предоставляем данные о стоимости комплектов на головной, моторный и прицепной вагоны, входящие в состав интегрированной системы безопасности «ПРИЗ-И» в модификациях «ПРИЗ-О» и комплектующих, входящих в состав системы :

«ПРИЗ-О»					
№ п/п	Наименование	Ед.изм.	Кол-во	Цена без НДС руб.	Сумма без НДС руб.
1	Система о загораниях и неисправностях для электропоездов "ПРИЗ-И" в модификации "ПРИЗ-О" для головного вагона	кмп.	6	282 812,00	1 696 872,00
2	Система о загораниях и неисправностях для электропоездов "ПРИЗ-И" в модификации "ПРИЗ-О" для моторного/прицепного вагона	кмп	13	86 341,00	1 122 433,00

«ПРИЗ-О»					
№ п/п	Комплектность системы	Ед.изм.	Кол-во	Цена	Сумма
1	Блок КГВ (контроллер головного вагона)	шт.	6	166 499,40	998 996,40

2	Кабель блока КГВ (кабель контроллера головного вагона)	шт.	6	13 250,00	79 500,00
3	Блок КВ (контроллер вагонный)	шт.	19	34 500,00	655 500,00
4	СУ (согласующее устройство)	шт.	6	13 175,00	79 050,00
5	ПИП (извещатель пожарный пламени) ИП-212	шт.	57	14 304,00	815 328,00
6	ДИП (извещатель пожарный дымовой) ИП-329	шт.	107	1 773,30	189 743,10
7	Резистор С2-33-0,5-15 кОМ	шт.	19	62,50	1 187,50

Общая цена, указанных в запросе необходимых комплектующих, составляет: **2 819 305,00** (Два миллиона восемьсот девятнадцать тысяч триста пять) рублей 00 копеек, без учета НДС, ООО ПКФ «ИНТЕРСИТИ» работает по упрощенной системе налогообложения, стоимость НДС не облагается.

Уважаемые господа!

В целях получения ценовой информации просим предоставить данные о стоимости комплектующих, входящих в состав интегрированного комплекса пожарной безопасности и информационного обеспечения «ИКПБ-И-О»:

Наименование	Марка, чертеж	Ед. изм.	Кол-во
Блок машиниста	БМ РЕГМ 425513.004-01	шт.	6
Блок вагонный	БВ РЕГМ 425513.005-01	шт.	19
Кабель	БВ РЕГМ.685622.053	шт.	19
Кабель	К1 РЕГМ.685622.050	шт.	6
Кабель	К2 РЕГМ.685622.051	шт.	6
Кабель	К3 РЕГМ.685622.052	шт.	6
Кабель	К10 РЕГМ.685621.002	шт.	6
Извещатель дымовой	ИП-212	шт.	107
Извещатель пламени	ИП-329-5М-01	шт.	57
Согласующее устройство	СУ РЕГМ.425513.010	шт.	6
Резистор	С2-23-0.5-15 кОм	шт.	19

Срок поставки: ноябрь-декабрь 2023г.

Порядок оплаты: оплата осуществляется в безналичной форме путем перечисления средств на счет контрагента.

Условия оплаты: оплата 100% стоимости Товара и расходов по доставке производится Покупателем в течение 45 календарных дней с даты предоставления Поставщиком Покупателю полного комплекта документов.

В случае, если Поставщик является субъектом малого и среднего предпринимательства, оплата 100% стоимости Товара и расходов по доставке производится Покупателем в течение 7 рабочих дней со дня подписания Покупателем документа о приемке поставленного Товара по Договору (отдельному этапу Договора), при этом Поставщик обязан предоставить Покупателю полный комплект документов (счет-фактура, счет, товарно-транспортные документы с отметкой грузополучателя о получении товара), подтверждающих факт поставки.

Просим Вас рассмотреть настоящую потребность и направить в адрес АО «ТД РЖД» коммерческое предложение в срок до 01.11.2023.

Ответственное должностное лицо, осуществляющее сбор ценовой информации, адрес электронной почты, номер контактного телефона: Воронина Ирина Валерьевна, voroninf@tdrzd.ru, тел. (495) 252 70 81 доб.1271.

Цена на продукцию должна включать все виды налогов, стоимость товара, стоимость доставки товара до перевозчика (до места загрузки товара в транспортное средство), а также стоимость погрузочно-разгрузочных работ при отправлении (отгрузке) товара, стоимость запорных устройств, защитной упаковки, необоротной тары, и прочие расходы, связанные с отгрузкой товара в адрес грузополучателя. В цену товара не включается стоимость услуг по доставке.

Ответ на данный запрос не влечет за собой возникновения каких-либо обязательств перед заказчиком.

Приложение: форма коммерческого предложения на 1 л. в 1 экз.